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Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

Remissmissiv utredning Framtidens yrkeshögskola SOU 
2023:31 
.  

Förslag till beslut 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden godkänner förvaltningens 
förslag till yttrande som sitt eget 

 

 
Sammanfattning 

Region Gotland har ålagts att inkomma med ett remissvar på 
utredningen SOU 2023:31 Framtidens yrkeshögskola och de förslag och 
diskussioner som tas upp i utredningen. 
 
Region Gotland tycker det är bra att utredningen genomförts. 
Yrkeshögskolan (YH) har funnits sedan 2009 och varit en framgångsrik 
skolform som starkt bidragit till regional utveckling i Sverige och på 
Gotland.  
 
Utbildningsformen har utvecklat flera nya sätt att bedriva utbildning för 
vuxna på. Det är bra att utredningen noggrant tittat på hur YH 
utvecklats och med det som underlag arbetat fram nya förslag så att 
skolformen även fortsättningsvis kan bidra till att hantera samhällets 
kompetensutmaningar. Utredningens resultat är viktigt för YH men 
också viktigt om andra skolformer för vuxna ska utvecklas med 
erfarenheter från åren med YH-utbildningar. 
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Region Gotland stödjer även utredningens förslag om att fler 
utbildningsplatser än idag ska tas fram. 
 

Ärendebeskrivning 

Yrkeshögskolan (YH) startade 2009. Skolformen är eftergymnasial 
yrkesutbildning som främst syftar till att utbilda för arbetsmarknadens 
behov. Resultaten under åren har varit goda med en hög andel 
examinerade studenter som arbetar inom utbildningarnas branscher. 
Utredningen betonar värdet av att behålla skolformens särart. 
 
Utredningen föreslår de förändringar i skolformen som de bedömer 
krävs för att YH ska fortsätta att effektivt kunna förse 
arbetsmarknaden med den kompetens som behövs. Man föreslår att 
YH ska fortsätta att växa. Utbildningsplatserna ska öka med 35 % på tio 
år. Idag ansvarar varje utbildningsanordnare själva för antagningen av 
studeranden. Utredningen menar att det är ineffektivt och skapar en 
del problem. Utredningen föreslår ett central gemensamt 
antagningssystem för alla YH-utbildningar.  
 
Utredningen pekar på att Myndigheten för yrkeshögskolan (MYH) bör 
stärka sitt system av studiedokumentation där det idag finns en del 
brister. Vidare för man ett resonemang om utbildningarnas innehåll och 
progression (ökad fördjupning), bland annat vill utredningen se fler lite 
kortare YH-utbildningar där antagningskraven kan vara mer 
omfattande. YH ska ha ett ökat ansvar för kompetensutveckling inom 
existerande yrkesroller samt underlätta det livslånga lärandet. 
Utredningen föreslår ökad andelen LIA (Lärande i arbete, praktik). 
Dessutom hanterar man en del mer interna men viktiga frågeställningar 
för själva utbildningarna. 
 
Utredningen har också haft i uppgift att kartlägga YH:s roll i 
omställningen för ett hållbart samhälle. Där konstaterar man att YH 
redan idag arbetar med dessa frågor. Flera utbildningar är direkt 
framtagna för att underlätta omställningen av samhället i mer klimat- 
och miljövänlig riktning. Det är något som efterfrågas av arbetsgivarna. 
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Utredningen föreslår inte någon mer styrning av Yrkeshögskola inom 
just detta område. 
 
Bedömning 

Region Gotland ställer sig positiva till att YH som skolform växer. I 
remissvaret förs ett resonemang om Gotlands speciella förutsättningar 
som ö-region med en relativt liten arbetsmarknad och vilken betydelse 
YH som skolform kan ha utifrån dessa perspektiv. Region Gotland 
betonar vikten av systemet med satellitorter stärks. Idag sker denna 
samordning inom Lärcentrum på Vuxenutbildningen. Utredningen tar 
upp betydelsen av att staten stärker arbetet med lärcentrum genom 
exempelvis ökat ekonomiskt stöd. Region Gotland ställer sig bakom 
detta förslag. 

Det finns idag en stor andel YH-utbildningar inom tillväxtregionerna. 
Region Gotland förslår att staten ger Myndigheten för yrkeshögskolan i 
uppdrag att undersöka hur YH skulle kunna växa i hela landet. 

Region Gotland stödjer förslaget om ett gemensamt antagningssystem 
men betonar i svaret att det inte får gå ut över de möjligheter till 
behörighet utanför betygssystemet som finns idag. Det måste även i 
fortsättningen finnas flera vägar in till en YH-utbildning. Vad gäller 
förslag om ökat LIA ställer Region Gotland sig i princip positiva. Viktigt 
att ett ökat antal praktikplatser inte går ut över andra skolformers 
behov av praktikplatser. Just denna fråga har utredningen inte hanterat.  
 
Region Gotland är positiva till fler kortare YH-utbildningar där syftet är 
att främja kompetensutveckling inom yrkesområden. Det kan bli 
särskilt viktigt för kommuner och regioner då personal behöver 
vidareutbilda sig. Region Gotland för också ett resonemang om att det 
ibland kan vara bra med ett nationellt styrt innehåll i vissa specifika 
YH-utbildningar. 
 

Beslutsunderlag 
Remissvar SOU 2023:31 Framtidens yrkeshögskola 
Förvaltningens tjänsteskrivelse, 2023-10-02 
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Utbildnings-och arbetslivsförvaltningen 
 
 
Torsten Flemming 
Utbildningsdirektör 
 
Skickas till 
Skickas till Utbildningsdepartement 
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